

na numeru 25 gr.

Redakcja i Administracja:
Kraków
ul. Dunajewskiego 5
Telefon Redakcji 103-96
Telefon Administracji 103-10
Adres dla telegramów:
NAPRZÓD KRAKÓW

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznie zł. 5-50

Trzygodniowo zł. 1-25
w Krakowie
Zagranicą 9 złotych
miesięcznie
Ze zmianą adresu 60 gr.
Wychodzi codziennie rano
z wyjątkiem poniedziałków
i dni poświęconych
Konto PKO Kraków 400-670

Co będzie robił Sejm?

(Korespondencja własna „Naprzodu”)

Warszawa, 19 listopada.

Jak przewidywano, tak się stanie: Sejm zostanie zdegradowany do roli ciała doradczego. Już dziś kilku menatorów BB, którzy chodzili po Sejmie z miłą gospodarczy, rozprowadzają, jak się ułożą najbliższe „prace” Sejmu. A więc pierwsze posiedzenie odbędzie się nie 2 grudnia, lecz dopiero 9 grudnia. Stanie się to na drodze „interpretacji”. Wprawdzie art. 25 konstytucji mówi, że Sejm zbiera się w trzeci wtorek po wyborach — rozumie się Sejm, ale „interpretatorzy” mówią: po wyborach wogóle a więc i Senatu, co przeszuwa termin o 7 dni. Co Sejm na początku będzie robił? Przewidywaliśmy ukonstytuowanie się. Zrobił się to, w przeciwnieństwie do r. 1928, szybko, gdyż BB ze swą przynajmniej większością odrazu wybierze swego kandydata, którym — dziś mówią już o tym jako o pewniku — będzie p. Światłicki. Po ukonstytuowaniu się rząd — on ma bardzo czule samienie konstytucyjne — przedłoży wydane w czasie bezsejmowym dekrety, potem sesja zostanie odroczona do pierwszych dni stycznia.

Taki plan ma BB, a właściwie ten plan wedle wskazań rządu da p. Ślawek swemu klubowi do przyjęcia do wiadomości. Sprzeciw nie potrzebuje się obawiać; podkomendni jego znają swy generalny obowiązek: milczeć i słuchać. Prwy porządku będą się właściwie porządek tj. czas obrad i uchwalenia budżetu. Nie będzie już, jak przedtem, zbyt „przewlekłych” obrad w komisji i w plenum; Sejm z pewnością nie zrobi użytku z prawa opracowywania budżetu przez trzy i pół miesiąca — po co? Wszak cały budżet się składa z „budów”, z okrągłych sum, których BB ani nie chce ani nie potrafi bliżej oglądać. Nie na to przecież dobrano sobie takie towarzystwo, aby od niego słuchać rad i poddać się jego kontroli — teraz rolę są zmienione: Sejm nie będzie nawet gadał — chyba opozycja podejmie się tego nieważnego zadania — będzie kiwał głową nad projektami rządowymi jako nietykającym, tam i inicjatywy nie będzie miał.

Po załatwieniu się z budżetem — co będzie Sejm robił? Roboty miałoby dużo, zdychy chciał i mógł. Mówi się i pisze dużo o wielkich planach rządu w dziedzinie gospodarce, głównie o reformie podatkowej. Pozwól sobie wątpić, czy ten plan dojdzie do wykonania. Nie można myśleć o reformie podatków — rozumie się w duchu ich obniżenia — w czasie, gdy budżet zamyka się nie nominalnie drobną nadwyżką 4 milionów, a w rzeczywistości to, w wykonaniu może się okazać co najmniej przeciwnego. Zresztą całe nastawienie rządu jest tego rodzaju, że pozwala ono na uzasadnione wątpliwości, czy potrafi on zabrać się do spraw gospodarczych. Nie zmienić tego nastawienia faktu, że odkomenderowano do Sejmu kilku dygnitarzy z ministerstwa skarbu jako rodyżniki w korcu plewu; ci panowie wiedzą chyba z praktyki, że inaczej wyglądają sprawy gospodarcze oglądane z poza biurka

Wyborcy! 7 Wyborczyń!

Wybory do Senatu odbędą się w niedzielę 23 listopada.

Wszystcy głosujemy na listę Nr. 7, która jest jedyną naszą listą na całe województwo krakowskie.

Kartki wyborcze do Senatu są tesame, co do Sejmu.

Kandydatami Centrolewu na województwo krakowskie są: prof. Marchlewski, tow. dr. Daniel Gross, ob. Franciszek Wójcik, ob. Józef Kazimierzczak, tow. Jan Papuga.

Lista Nr 7 do Senatu nie jest unieważniona! Nie dajcie się bałamucić! Głosujcie na ważną listę Nr 7!

Do mężów zaufania listy Nr 7 do Senatu

Ponieważ zostało stwierdzone, że kartki wyborcze z numerem 7 uznane za ważne przez Komisję Obwodową zostały później masowo i celowo uszkodzone (zamazane, naznaczone na jednej lub drugiej stronie różnymi dopiskami), wskutek czego komisja obwodowa przy ustalaniu wyników głosy te unieważniła, przeto wyzwa się mężów zaufania przy wyborach do Senatu, aby wrócili na tę sprawę bezczna

uwagę, a w szczególności obejrzeeli dokładnie przy obliczaniu głosów każdą poszczególną kartkę.

Równocześnie wyzwa się mężów zaufania, aby NATYCHMIAST po ukończeniu aktu głosowania przestali szczegółowe wyniki głosowania do Rady wojewódzkiej PPS w Krakowie (telefon 123-14) celem podania ich do wiadomości petncomocnikowi listy Nr. 7.

Zagranica o wyborach

GŁOS SZWAJCARSKI

Prasa sanacyjna skwapliwie przedrukowuje przychylne dla sanacji głosy prasy zachodnioeuropejskiej o wyniku wyborów. Nieprzychylnych tj. przedstawiających prawdziwy przebieg wyborów nie drukuje, ponieważ PAT takie głosy ignoruje. Dlatego my pozwolimy sobie uzupełnić te głosy.

„Neue Züricher Zeitung”, jeden z najważniejszych organów szwajcarskich, dziennik o tendencjach socjalistycznych, nie okazujący wcale sympatii dla sanalistów, pisze:

Pilsudski zwyciężył, ale jego zwycięstwo nie ułatwi wewnętrzznego położenia Polski”.

„OCENA „ARBEITER - ZEITUNG”

Wiedeńska „Arbeiter-Zeitung” podaje informacje o wynikach wyborów w Polsce pod nagłówkiem

„Arbeiter-Zeitung” zwraca również uwagę, że największe „zwycięstwo” odniosła sanacja na wiochodzie, w okręgach

zasiłku zachodni, tem więcej toniolo to „zwycięstwo”.

BERLINSKI „VORWAERTS”

podaje informacje o wyniku wyborów w Polsce pod nagłówkami:

Hocki-klocki

PODZIAKOWANIE

Gotące podziękowanie składamy za nasz wybór do Sejmu WVPpanom Matakiewiczowi, Wielgosowi, Zupnikowi, Kochanowskiemu i tym wszystkim Czcigodnym Ich Kolegom, którzy przed unieważnieniem listy Nr. 7 w okręgu 42 darowali nam mandaty poselskie, za które niechaj przyjmą od nas serdeczne „Bóg zapłać”.

Dr. Emil Bobrowski, Antoni Pączek, Bolesław Pochmarski, Edward Kleszczyński, Wójciech Gorczyca, Tadeusz Godula.

SZAKAL WYBORCZY

Dotąd w polskiej menażerii politycznej znana była tylko hiena wyborcza, tak nazwana przez Sp. Rewakowicza, jako że wywleka ona nieboszczaki z grobów i niesie ich głosy do urny.

Teraz przybył jeszcze szakal wyborczy, który żeruje na emeniarzykach zaklatupionych przez wielgosów i zupników listy kandydatów, obgryza trupy i z pod stołu obgryzionych kości wywleka dla siebie mandat poselski.

ministerjalnego tj. z punktu widzenia biurokratycznego, inaczej zaś oglądane z punktu widzenia interesów tych sfer, które w załatwieniu tych spraw są zainteresowane.

Wogóle w kolach BB mówi się o Sejmie, o jego pracy najmniej. Tam natomiast wyłęgają się różne pomysły, świadczące, że ludzie ci nie zdają sobie zupełnie sprawy ze swych obowiązków nawet wobec tych mas, które wprawdzie na nich nie głosowały, ale które przecież w Sejmie reprezentują jako posiadacze legitymacji poselskich. A najmniej mówi się o zmianie konstytucji jako o temacie, który obchodzi tylko „jego”, reszta zaś ma o tym interesie mieć takie zdanie, jakie p. Ślawek z Belweduru przyniesie. Z kważniami mianami mówią ci panowie, że w nowej konstytucji ma zabraknąć przepisu o dzieciach poselskich jako pachnących zbyt silnie demokracją. Po jakiego diabła pchał się po mandaty, kiedy nawet dyle nie będzie? Rozumie się, że np. Rzydzewilla czy Lubomirski nie interesuje, czy otrzymała z dniańskiego drobna kwota, ale dla Burdewi i Pączków jest to kwestja życia i śmierci — ale niema co mówić, będzie i tak, jak oni chcą, ale jak góra rozkaże.

Wybory do Senatu

Wybory obecne do Senatu miały większe znaczenie, niż dawniej. A to ze względów następujących:

Przedewszystkiem — sprawa konstytucyjna. Poprzedni Sejm miał przywieźć dokonania zmiany konstytucji z wyjątki większością bez udziału Senatu. Z przywiezionego Sejm nie mógł korzystać, gdyż stał do tego nie dopuszczony. Obecnie nowa istota konstytucyjna musi przejść przez obie Izby i wymaga więc trzeciego głosów. Rząd nie posiada takiej większości w Sejmie i będzie musiał szukać sojuszników poza klubem BB. Może ich znaleźć, może nie. Ponieważ jednak Senat, ma na swój wzrost głos, należy dołożyć wszystkich sił by jego skład był bardziej demokratyczny, niż skład Sejm. Sejm w miarę możności wpływał na polepszenie ustawy konstytucyjnej, przyjętej przez Sejm.

Dotyczy to oczywiście nietylko tej ustawy, lecz w ogóle całosty ustawodawstwa, a przedewszystkiem budżetu i sprawy kontroli gospodarki rządowej.

Pamiętamy bowiem, że nowy Sejm jest wybitnie reakcyjny, że jest Sejmem „czarnym”, jakiego jeszcze nie mieliśmy. Obóz rządowy, łącznie z endecją, stanowią bowiem z górą dwie trzecie Sejmu.

I dlatego powstaje sytuacja paradoksalna tego rodzaju, że Senat, który pomysłały został jako „klamulek” dla Sejmu, nie swym role przejawiając, ma być obecnie, może odgrażać role przeciwną i zamiast hamulca, stać się wobec Sejmu dziwnia postępu. Oczywiście — w granicach dopię skromnych, zakreślonych zarządzą ustawą, jak warunkami naszej rzeczywistości.

Lecz powie ktoś, że przedce Senat nie może być lepszy od Sejmu już choćby z tej racji, że

cała masa wyborców w wieku do lat 30 nie korzysta z prawa głosu. Prawda. Ale tej jednej okoliczności winno: można przedstawić dwie inne dodatnie.

Odzież liczne zastępy wyborców nie głosowały do Sejmu. Powstrzymiano się od głosowania 45% wyborców Wielkopolski, co w ubiegłym niedziele też w tych czy innych powodów nie głosowali, — a wolno przypuszczać, że byli to w większości ludzie starsi — powinni w niedziele nadhodząca spełnić swój obowiązek obywatelski.

Drugą naważniejszą jest ta okoliczność, że senackie listy siodemki nie zostały uinawadziane w tym zakresie. Wzrosty, co w ubiegłym niedziele miała realność przeprowadzenia do Senatu z listy 7 stosunkowo więcej senatorów, niż postów.

Sam fakt uinawadzania siodemki do Sejmu wienie się stać potężnym bodźcem do masowego demonstacyjnego udziału w wyborach do Senatu tych wszystkich setek tysięcy robotników, chłopów i pracowników, którzy w niedziele ubiegłą głosowali na siodemki, dając świadectwo przywiązania do partii i demokracji, jakoteż tych zwolenników siodemki, którzy częściowo głosowali na inne listy opozycyjne, a częściowo wstrzymali się od głosowania.

Wybory do Senatu nie są więc tym razem powstaniem, w uzasadnionych jego rozmiarach, wyborów do Sejmu, lecz czerń nowi i samodzielkiem.

I jeszcze jedno. Na czele listy 7 stoi Bolesław Linaowski, człowiek-sztandar, który swym blaskiem i czystością tryumfawa wszystkich ludzi w Polsce społeczeństwa. — Głosując na siodemkę, przysłużyli się demokracji i złożymy hołd siodemki starosty.

J. M. B.

Pokłosie wyborcze

OSWIECIM, 19 listopada.

PRZEZ WYBORAMI — PO WYBORACH

Przygotowania do kampanii wyborczej ze strony sanacji niemoralnej doszły do zenitu. Akcja wyborcza tej kliki polegała przedewszystkiem na terrory wymuszającym na prawo i na lewo. Głównym narzędziem wyborczym jest jak wszędzie Starosta powiatowy, któremu się zjawia, że w obecnych czasach jest panem życia i śmierci zwłaszcza tych, którzy mają iść do urny wyborczej. Nasz starosta uleży do najgorliwyszej z gorliwych, po nieważ w oczach całej władzy przełożonej musi żywić „hańbę” dawnego pastora.

Tych samych ludzi nasyła na naszych towarzyszy zwłaszcza bezrobotnych, ku szę ich grozem judaszowym. Ponieważ celu nie osiągnęli, opryskli sanacyjne odgrażali się krwią zemsta, a jeden z nich zmierzył się nawet z rewolwerem w rękę, tylko dzięki przytomności artysty przypadkowego świadka „zafiera udało się wydręcić bandycie broń z ręki, która została też zabrana. Policja dowiedziawszy się o tem, interesowała się tylko tem, żeby broń odebrać i zwrócić jej agitatorem. Mimo uinawadzania listy Nr. 7 w naszym okręgu, nasi towarzysze z zapałem i poświęceniem hostili swoją pracę w masach wielkopolską z sąsiadstwiej Wali Lubisz, która przybyła szubrowem w laski, odgrażając się, że zgonowadnie rozbije. Ta prowokacja była jednakowo najęszym środkiem agitacyjnym dla naszej listy.

Jak w całym kraju.

piętni agitatorzy BB jawili „przed lokalami wyborczymi” wychygać pod groźbą numerki 1. Naszych towarzyszy przestawiano za rozwadanie kartek Nr. 7 mimo że przestrzegali przepisów co do oddalenia o 100 m. od lokali wyborczych.

„Zwyczajowo” jednaki oszołamili tutejsze stery rządowe do tego stopnia, że wydanie im się, iż obecnie wyszły im włosy. Nasi dawajowa zawzięcie otaczani zostali o rzekome zakłócenie spokoju publicznego spowodowane na zgromadzeniu przed wyborczym p. Pączka. — Na zgromadzeniu tem przemawiał również niejaki p. Derzeń plotkę koszałki opaki, co wywołało ogólny śmiech na sali. Tylko naszy towarzyszom nie było wono było się śmieć i za to sprowadzeni zostali przed przyłapawie oblicza p. Pączka o domniekanie W. Głosiuciu, że naturalnie mowa o krzykach „niech żyje PPS” oraz „prez z rżaniem faszyzowski”, trudnoby jednak było denuncjować to udowodnić: O to iłk się nie zatroszczył, a p. starosta bez skrupołów nałożył na naszy towarzyszy karę po 100 złotych względnie po 10 dni aresztu. Sprawa nie została na tem zakończona, woznił się dalszy ciąg czynu oskarżenia zostali o kierem tonstrzejnie sąd. P. starosta uważał za stosowne przy tej sposobności zagrozić jednemu z oskarżonych, że postara się w firmę pozabawienia go pracy. Piętnujemy publicznie to zachowanie się tutejszego starosty, który w obecnych czasach nienapoleońskim nigdzie bezrobocia chce pozabwić człowieka, który dowozi je do starostwa i chce żyć dalej. Właśnie do tego nie idzie na posku sanacyjni. Jak już donieśliśmy hołwikarce sanacji uszłodził scenę tu.

TURA ale sprawy tego napadu dotychczas nie zostały ukarani mimo że wszyscy są znani policji. Ta podwójna miara „sprawidliwosci” niech będzie ostereżeniem dla tych czeladzi silnego rzędu, czego możnaby się spodziewać od sanacji. Wobec tego, że naturalnie wino wszystko nie ma powodu do chwały, ponieważ w najbliższym sąsiedztwie Oświęcimia jak w Brzezince, Polance Wielkiej, Dwornach i innych miejscowościach pozostających pod rządami starostwa ludność nie dała się nastrożony i mężnie głosowała na listę Nr. 7, osiągnając w tych gminach przynajmniej sukcesy. Wobec obojętnej obojętne starosty stał bodźcem przy szęlarze PPS, a więc wyborów będzie dla nas bodźcem do tem większego skupienia się około tego szęlandu.

TOWARZYSZE! SYMPATYCZY!
PAMIATAJCIE O FUNDUSZU WYBORCZYM

Strzeżcie się przed masowem oszustwem wyborczem!

WYBORCY!

BB gotuje nikczemne fałszerstwo wyborcze przy wyborach do Senatu, na wielką skalę, mające na celu masowe uinawadzanie głosów opozycji.

Minawole BB dał wydrukować kilka milionów kartek wyborczych z dużym numerem 7 lub 4. Ale drobnym drukiem dodane są na tych oszukańczych kartkach stowa: Głosiujcie na. Skutkiem tego kartka opiewa: Głosiujcie na 7 — lub: Głosiujcie na 4. Ponieważ na ważnej kartce nie śmie być oprócz numeru żaden dopisek, przeto wszystkie te kartki z dopiskiem „Głosiujcie na” zostałyby uinawadzane. Te nieważne kartki chce BB rozdawać wy-

borcom, licząc na ich nieostrożność. To ma być sanacyjny „cud nad cud”.

Dlatego strzeżcie się tych oszukańczych kartek, które mają być Wami do rąk wytkali płatni agenci BB! Kartkę z numerem, która otrzymane, obierzycie sobie dokładnie z obu stron, czy tam nie ma jakichś słów nadrukowanych. Słowa te odcinajcie, lub całą taką fałdając kartkę wyrzućcie, a do koperty włóżcie kartkę, na której będzie tylko sam numer 7 wydrukowany, albo przez Was samych ręcznie napisany.

Nie dajcie się nabrać na chytry podstęp BB i swoją ostrożnością udaremnicie lotrostwo sanacji.

O drogadnicach i bezdrożach

Przeżany ca profesor Zgonowolowiec jest, jak wiadomo, „chorągwym religijnym” naszego „zwyckiego” obozu (akż nazwanej ku złutnieniu powszechnemu sanacji moralnej). Przeżany ca profesor Zgonowolowiec pobłogosławił uroczyste „idące w bój stare masony”, wywołał bez rozważania namierzenia się nowożytnym „chłopiakom”, czyli „Gazety Polskiej!” wzdął świętekie konie na steryne bari naważonych cudem „kapłanów świętych” kościoła narodowego, uznał BRZEŚĆ za przykład MŁOSIĆ CHRZESCIJANSKIEJ, godny nasławdowania, kandydował do Sejmu we wszelkich możliwych okręgach, z inylim uśmichen przegładził się nowożytnym „chłopiakom” i tyle nie Wiśla, ile nad rzekami! strumieniami wtem północno-wschodnich, — słowem uczynił z jednym zamachem wiele rzeczy pożytecznych i rozśednych...

Aż tu raptem na samym końcu — iaka przykrodek! i gdyby jej spowodował obrzydy „Centrowie” narzędzie szafalano no, pol biedy! gdyby jeszcze nie mieliśmy „Wiedzy i Rozumienia” — „Libertynami!” można wystrząsać Ale zety ludzkie WŁASNIGO obozu. SOJUSZNICZY najbliżsi wyłożyli ni stad ni zowad i wierzgli, inly ciela na ige, — to stanowco przekrzaca wszelkie granice i wystawia zgola paskudne świadectwo „sprętyżności w terenie” Kazia Świńskiego, przystawiając do niego, — marszałka Sejmu.

Niestety, FAKT!

Wyobrażcie sobie, taki „Przedświt!” wziął i bryknął. To — powiada — mało klasowe, że BBS-ow-

cy z p. Praussowem na czele głosowali. K. Zgonowolowiec, to — powiada — dowód nieuświadomienia; to — powiada — zwykły wandal; poliżnier — powiada — wykuzali sięj świadomości klasowej!.. Wyobrażcie sobie — wierzgli! Przywołaj woi, jak cielenim blił Półki mandaty iłk, że ogólnie kiwały sięj mandaty znikły wno, „nie jakś żółty” — to tu sam jak K. Zgonowolowiec „klasowo” nie wystarcza...

PIERWSZA przykrodek!.. DRUGA zaś jeszcze więcej. Idzie K. Zgonowolowiec drogą „sanacyjną”, idzie, kroczy sobie drobnym kroczkiem, kroczy, uśmiecha się dobrowliwie, poklepie po ramieniu iłk, by powącił skiego czy innego kacerza, pogłogały wstąpił, wtem, aż tu, z laoniej głębi — bles nie bies! — jednym susem — archybiskup marjawitów Kowalski. I — pomyślicie tylko — akuratnie wszystko to samo robi. K. Zgonowolowiec błogłowski i archybiskup Kowalski błogłowski; K. Zgonowolowiec uśmiecha się dobrowliwie i archybiskup Kowalski uśmiecha się dobrowliwie; karłowatość zjawia się pełne, aż tu, z laoniej głębi — Jedynek! archybiskup Kowalski inly do ORZDZIU pasterskiem: głosiujcie na Jedynek! Wszystko akuratnie tak samo. I tu miłość chrześcijańska, i tam miłość chrześcijańska. I tu krzyż nad Brześciem, i tam krzyż nad Brześciem... Akuratnie tak samo.

Dziwne — ziste! — są drogi i bezdroża jakimi chadza po miedzach polskich „myśl katolicka” ks. profesora Zgonowolowca...
Archista.

Budżet bez podstaw

Opracowany przez rząd budżet na r. 1930/31, zanim jeszcze zanim jest w szczegółowych cyfrach, można uważać raczej za wykwił fantazji aniżeli za realne choćby tylko przewidywanie możliwości, które się ujawnią w ciągu 17 miesięcy tj. od opracowania do końca roku budżetowego (listopad 1930 do końca marca 1932). Jak wiadomo premier w tym wywiadzie budowlanym oświadczył, że nie jest zwolennikiem małych cyfr, gdyż budżet jego zdaniem powinien obracać się w pozostających poza nich najmniej od miliona po razowy, dalej oświadczył, że był innego zdania niż jego „doradca finansowy” i nie chciał, aby budżet miał do 3 miliardów, podczas gdy p. Matulewski chciał go zmniejszyć.

„Ogromnych cyfr wynika, że ani premier, ani minister skarbu nie przewadzili w całości swej woli; budżet jest niższy niż 3 milardy, ale wyższy niż półtora. Preliminarz oblicza dochody na 2800, wydatki na 2886 miliardów — nadwyżka 4 miliony. W porównaniu z budżetem na r. 1930/31 dochody są o 53 miliony, wydatki o 58 milionów niższe — niki nie powie, że suma 50 milionów jest tak wielką, aby mogła budżetowi nadadć bodźcy oszczędnościowe.

Toteż słoty gospodarcze wyrażają otwarcie, mimo że popierają sanację, swe niezadowolone z takiego budżetu, który nie uwzględnia sytuacji gospodarczej. „Pisze o tem „Przebieg Gospodarczy”, że „różnica (50 milionów) nie stoi we właściwym stosunku do istotnego skurczenia się wytwórczości i obrotów” — co w języku potocznym znaczy, że przemysł i handel nie będą w stanie sprostać nałożonym na nie ciężarom. A jeszcze większą wątpliwość można by wrazić, czy podobne masywe podwyższenie i dochody z monopolu odpowiedzą oczekiwaniom rządu. Wiadomo bowiem, że wskutek przesilenia i bezrobocia siła nabywcza mas ogromnie się skurczyła i mimo różnic obrotów — między innymi p. Dewey — widoki na polepszenie się tego stanu nie są widkie.

Jest i drugie, nawet urzędowe, stwierdzenie, że budżet jest za wysoki. Oto instytut dla badania konjunktury i cen stwierdza, że obniżenie wytwórczości i obrotów w końcu września 1929 do września br. około 16%, podczas gdy obniżenie budżetu o 50 milionów wynosiłby około procentu — cyfra niewiedząca przy w rachubę.

Zdaje się, że przy układaniu budżetu nie wzięto pod uwagę uderzającego faktu, że budżet za 1930/31 w wykonaniu tj. w faktycznych dochodach znacznie się różni od preliminarza w kierunku niedociągnięcia dochodów. Z urzędowych wykazów wynika, że budżet na 1930/31 dał za I półrocze tj. kwiecień-wrzesień tylko 45% (zamiast 60%) preliminarznych dochodów, gdyż nawet przyjął, że w II półroczu dochody obficie popłyną, nie można wątpić, że albo wcale nie są trudności dogadania do preliminarznych na cały rok 2943 milionów — czyli że albo będzie otwierał deficyt albo drobna — może być i szlachna — nadwyżka.

Tymczasem skarż się w tem położeniu, że bez większych nadwyżek może wyczerpać swój kapitał obrotowy, bez którego kilka tysięcy kas kapitalowych objąć się nie może. Przeciwdziałającemu się uderzyć, że podczas gdy rezerwy skarbowe z końcem września 1929 wynosiły 520 milionów, że z końcem września br. skurczyły się na 283 miliony — suma stanowczo zbyt mała, aby mogła wchodzić w rachubę jako źródło zasilenia malejących dochodów.

Nie chcemy przypuszczać, że rząd nie zdaje sobie sprawy z niemożliwości utrzymania budżetu w przewidzianej wysokości.

A Sejm także nie na to nie poradził, bo ta większość nie jest przecież od tego, aby krytykowała tem mniej przekreślała czy zmieniała to, co jej zostanie jako wola i rozkaz zaprezentowane.

Gwałtowny wzrost bezrobocia

W JEDNYM TYGODNIU 7117 OSÓB

Wedle danych państwowych urzędów pośrednictwa pracy sprawozdanie za tydzień od 8 do 15 listopada wykazuje 18056 bezrobotnych (zarejestrowanych), w tem 3781 kobiet. Licząc po 4 osoby na rodzinę, otrzymamy przeszło 700 tysięcy osób bez środków do życia.

W porównaniu z ubiegłym tygodniem bezrobocie wzrosło o 7117 osób.

Bezrobocie wzrosło w PUPP. Radom o 563, Żyrardów o 498, Łwów o 467, Poznań o 396, Łódź o

305, Łódź okręg o 351, Przemysł o 297, Stanisławów o 313, Grodno o 304, Głogów o 270, w skł. o 288, Czestochowa o 254, Kraków o 227, To.

Podług zarządów zmniejszają się liczba bezrobotnych górników o 368 i hutników o 220, pracy sila natomiast. Liczba — postojająca o 820, pracowników budowlanych o 1588, metalowych o 658, włókienniczych o 529, hutników szkła o 127, pracowników umysłowych o 124. Reszta przypada na robotników niewykwalifikowanych.

to się stało w Wilnie, mandat Zydą-sionisty, greckiego człowieka bardzo szanowanego dr. Jakóba Wygodzkiego.

A co do innych, którzy nie przyznali do jednolitej, doznał oni na sobie skutków, że wzywają do jednolitego zmienu. Tu p. Mackiewicz dał endków za wadliwą, podkreślając, jak dalece jednaka jest „podniedzia”.

„To właśnie jednolite miszcy antypolskie zmniejszają, to właśnie jednolite odbiera szkolnym parliam. zmniejszającym możliwość zainicjowania w Sejmie i szkolenia państwa, tak samo, jak cyfrę tego dowiedza, nie umiemy z niego oskarżania za radykalizm, powołała przed sobą na kolana (co za bezczelny ton) szkolidy (dla Mackiewicza) radykalizm i język polski. — Tęgo wszystkiego w jednej chwili — ożreć nigdy nie potralibym zrobić endecji”.

„Tak uderzył do głowy redaktorowi organu obywatelskich „trium” jednolite, który dał jednokrotny mandat powiadom „inflacyjne”, nie posiadające rzeczywistego pokrycia. Bo ani mniejszość nerodowe, nie dopuszczona do Sejmu, nie przestaly śmieć, ani nienawistna Mackiewiczom koni uderzył w Sejmie i pokazując na pustkowia, która siła przewoźna — domki składane; pan Mackiewicz pokazuje — pierwowz ement — zmniejszają narodowych lub języka, a że reklamę kino niedzielnikowe, więc protesty kroci wyborców, którzy nie dopuszczono do urn, nie istnieją”.

Darzą czystości, że o kwestii takiej poważnej piszemy, używając porównań widoków, czy, ale na bezwładny snanajnych wywodów można, i powiadać tylko takiej czystości: przykładami,



CZYTAJĄCIE

„Hocki-kiocki”

(Zbiór „Hocków-kiocków” z „Naprzodu”).

Cena egzemplarza 40 groszy.

DO NABYCIA W KIOSKACH



którym tam potem zrekręcić nie można. Powródym teraz jeszcze na chwile do „Czasu”. Do wyborów obecnych śmie on przypinać taką uwagę:

„Wchodzą BB członkowie do Sejmu pod wspólnym hasłem dokonania takiej reformy ustroju, aby wzmacnić siłę Polski i aby w tej Polsce było wszystkim dobrze i szczęśliwie. Szczęśliwość dla wszystkich obywateli, to jedyna droga, aby Polska była przez wszystkich szpanowana i broniona”.

A po tych słowach, brzmiałych tak po faryzejszowsku obłędnie — przytoczmy judaszowe żale BB-sowego „Przedwiośia”:

„Większość sejmowa, która wybrano dla współpracy z rządami marszałka Piłsudskiego, nie posiadała do tego celu metelki żadnego zdecydowanego, ale żadnego wróżki programowego oblicza. Reprezentuje najprzeróżniejsze żywioły, tendencje, klasy, warstwy, interesy... Stwierdzamy bez osłonek, że PPS d. Fr. Rew. poniesła w tych wyborach wielką klęskę.

Hasłem nie dopisała, zawiodła na całej linii, klasowa świadomość robotniczego proletariatu polskiego. (Jakiemu?)

PPS d. Fr. Rew. stając pod sztandarami socjalistycznej klasyfikacji nie uzyskała w Warszawie nawet tylu głosów, ile wyposił klasa zarobotczywych członków jej zwłazków zawieszonych na ławce słońca.

Obłędność że strony robotniczego proletariatu na to, jak będzie wyglądała większość sejmowa naokoł marszałka Piłsudskiego — jest doprawdy przerażającym objawem dostrzeżonego hełku klasowego oświadczenia i jakkolwiek politycznej dotrażliwości. Jeśli przedstawiciel reakcji do tej większości wzbierają i sami robotnicy (Czas), znowu realizowana przez BB-s — budamy) — to wówczas żadna siła nie będzie w stanie przeszkodzić sterowaniu rządów; i rządowej większości na prawą tak, jak tego pragnie tyle czynników w obzbie BBWR. Sterowanie na prawo będzie wtedy poporstu elementarna koniecznością parlamentarnego porządku pracy”.

Pasjonnie się wiec na tych robotników, którzy uwidli, że nie zdolali oni wywagnąć mandatu dla p. Jaworowskiego.

Tyle głosów w milionowej Warszawie mógłby zdobyć nawet jakiś ruchliwy bzik, któryby na własną rękę swoją kandydaturę postawił i za nią głośno bił. Czemuż nie BB-s? To drżyna lokietkowa, który wyczołwał tu przypominając nie mamy potrzeb. To garska robotników, zależnych od p. prezesa stołecznej Rady miejskiej, którzy za uposolenia ich sumień wmiawiano, że przeciw pozostaniu przy nich nazwa socjalistów, ba nawet z frakcji rewolucyjnej, a nie będą narzekać na jedną zyczący.

Pan Jaworowski, przetrząśnij się! że nawet tacy, których on zapisał sobie jako swoich ciem i duższ — nie dali mu swych kartek. A co on byłby działał w Sejmie! On byłby nie ukłaki się w ichroch przeciwnych im barłanów i nie pozwoliłby sterować łodzi BB na prawo! Moczar tem wiekzsy w pogródka! — gdy zostawiono go na bez-

Czy wybrał na siebie, że jako szereg warstabech, że zwiększają się może dokolęgno liczba otumanionych, którzy zechcą odgrzywać rolę puchobytów przy panach z „Czasu” i „Słowa”? Pan Jaworowski! odpowiedź się mandatu. Od tegoż „Czasu” zyczący, który zawiódł się na całej CBS-izacji? Nie, dla niego nie, „opłaco się” rządowi te imprezę proletoważ.

Zreszła można było szluczenie rodyndą BB, ale z takiego wyrosłta robotkowego, jak BB-s, żadnem carodziejstwem nie możaby wydmuchać barłoni! Przeciwdział rząd nie brał na serio tych fotografi, gdzie za paru dniulami miosający tablice, wlokli się do rządu, a co wszystko razem odbilano w gazetkach sanacyjnych z podpisem: Nowy rozłam w PPS.

To te i te! zarozumiał, a praktyczności behowskiej samorodnie mandatuł woli powiawiz na listy BB.

Tem smutem śednak ndowodnił, że co mają BB-s.

Przegląd prasy

KŁOPOTA „CZASU”, JAK ZDOBĄ KWALIFIKOWANĄ WIĘKSZOSĆ? ZUBA OBYRNIKIOWI KRESOWYCH POTĘMIKANADA NADWROT. ZALE BEHESOWEGO „PRZEDWIOŚIA” — CZEM JEŚĆ BBS?

„Czas”, rozważając wyniki wyborów, cieszy się, że powstała większość „jednolita” rządu odnazuje się „lojalnie” i „umiejętnie” z nim porozumiewać”. Porozumiewać? — Czy nie zawiele podulałości?..

Rozgląda się dalej „Czas” za tem, kogo można by jeszcze zwerbować, ażeby rząd posiadał kwalifikowaną większość. Może ciadecia? Słota przed nami trzy drogi: albo się ona skłoni, i — wtedy Korfianty swego nie daruje; albo porozumie się z BB, albo rozłamie się na część opozycyjną i rządową... Ale w głębi duszy wolałby „Czas”, aby rządowi udało się skaptować endecje. Bo endecja — jak jej basuje — ma tegie silę profesorskie, ma ponadto w swem gronie księcia — Czwetwrtyskiego.

Pisze więc o niej:

„Być może, że obecnie w opozycji pierwszsz skrzypce, o ile naturalnie nie zorientuje się za czasami, że robi robotę burzycielską w tej sytuacji. Szczęśliwieśmy się ucieśliśmy, gdyżby to na czas ze „smłak”.

„Słowa” wleńskie nie zerka lubowawie w stronę endecji, lecz raczej chce jej się umiadować buda. Podkreśla, że sanacja zdobła poczynić tak sobie, o lepsze czasyki mniejszości narodowych, na potwierdzenie czego pisze:

„...ustaliśmy, że sami Żydzi ostentacyjnie głosowali na jednolite, utracając w ten sposób, jak

KRAKÓWKA „Lichwa” w restauracjach i kawiarniach

Lichwa w restauracjach i kawiarniach

Magistrat krakowski zaniechał w zupełności kontroli cenników w restauracjach i kawiarniach. Ponieważ kawiarnie i restauracje widzą niedobro w obrotach miesięcznych, zdejście za konsumpcyjny sposób, uprawiając lichwę z dawnych, wzdych czasów”. Obniża się ceny wyrobów masarskich i mięsa, oraz ceny pieczywa, a w restauracjach cenniki wraz jednacie.

Wprost skandalicznie wykładają ceny pieczywa. Podczas gdy butka obecnie w piekarni kosztuje 4 zł., w kawiarniach za małą butkę białocieką spożywczo wypiekaną dla panów kawiarzy i restauratorów płaci się 7 zł., a za dwie dla zalogowania (!) 15 zł. Jestto bieżączka lichwa i bezwzględnie musi śpisać komisariat targowy zacząć działać.

To samo jest z cenami potraw. Pieczonno mięso (porcja) kosztuje w najprzejrzystszej restauracji najmniej 350 zł., nie mówiąc już o jarzynach, których ceny wprost nieproporcjonalnie do cen tarzowych są za wysokie. Również wyroby rybne, które w sklepach polowani, pozostają w restauracjach i kawiarniach w niemożliwych porcjach a po cenach niezwykle wysoko.

Należy bezwzględnie skrócić z lichwą w kawiarniach i restauracjach. Kandydat do Senatu p. prezydent Rolle nie zwyczajną na swoich wyborców, winien wydać odpowiednie zarządzenia, aby mieszkańcy Krakowa zmuszeni stowarów się w mięsie, nie byli obciążeni przez niesumienne restauratorów i kawiarni.

— 0 —

SPRAWY MIEJSKIE. Pod przewodnictwem wiceprezydenta dra L. Schneidera odbyło się posiedzenie komisji do tak zwanych spraw miejskich, w którym uchwalono kupno szeregu parcel gruntowych pod drugi turzec, oraz zatwierdzenie o ofercie firmy: J. Zieleniecki na żuraw obrotowy i żaluzjowo szereg spraw administracyjnych.

80-LECIE ISTNIENIA IZBY HANDLOWEJ W KRAKOWIE. W związku z uroczystym obchodem 80-letnia istnienia Izby przemysłowo-handlowej w Krakowie, przypadającym na dzień 6 grudnia br., delegacja Izby Krakowski w osobie wiceprez. Jana Kwiatkowskiego i dyrektora inż. Mianowskiego udała się do Warszawy, gdzie została przyjęta przez prezydenta Rzeczypospolitej, Mościckiego i p. wiceprezydenta Becka. Delegacja zaprosiła ich do wzięcia udziału w uroczystościach jubileuszowych Izby Krakowski, a na to na ręce wiceprezydenta złożyła zaproszenie do prezydenta.

OSZUSTWA PRZY SPRZEDAŻY ZAPALEK. — Przemyślenie do nazwy reklamowej, niezwykła paczka zapalek zapakowana w jednym ze sklepów w Podgórze. Paczka ta zamiast zwykłych 10 pudełek zapalek, zawierała ich tylko 9, w czym zwłaszcza kapturki nie mogli się zorientować, gdyż paczka była zalepiona, a wewnątrz 2 pudełka były popalone zasywanym kawałkiem blachy, zusta wiałoce między pudełkami, a na dnie paczki widać wieloletni podkład zapalek, tak że wielkość i kształt paczki nie wzbudziły żadnych podejrzeń. Ponieważ paczka kupiona została w sklepie, trudno jest ustalić, kto dopuścił się tego oszustwa: trz. z kupców, dzierżawcy monopolu zapalniczy, czy szkodliwy sprzedawca. Pierwsze zaś zupełnie możliwe, gdyż paczka była zalapana. Mamy nadzieję, że porwane czynności zainteresują się tą sprawą i przeprowadzą dochodzenia.

„KAWAL” OSZUSTA. — Kremezowa Maria J. Weintraub, zamieszkała w Chorodynie przyjechała do Krakowa, celem odebrania z arestów miesięcznej swej umysłowo chorej córki H. Weintraub (lat 20). Na dworcu w Krakowie przyłączyła się do niej jakiś osobnik i odwiadując, że zaprowadzi ją do urzędów, gdzie czeka na przyjeździe córki w szpitalu Kobierzyński. Udała się więc razem z jej córką do Kobierzyńska, gdzie o osobnik powiadziła ją w kryjówce, a sam wszedł do kancelarii. Po wyjściu odwiadując, że muszą jechać do Krakowa, celem wystrawienia się o świadectwo dla córki. W Krakowie chodzili razem po różnych kamienicach, a w końcu w jednym z kawiarniach, zszkodliwiec zabrał wianu za lekarza, który przyszedł do którejś kawiarni, gdzie ów osobnik polecił postawić na chwilę córkę, o boję wyszli na ulicę, gdzie ów osobnik wziął 500 złotych od Weintraubowej, po czym wszedł do jakiegoś sklepu, celem zakupu wódek, postawiając ją Weintraubowej kapturki. Kiedy tajemniczy osobnik nie wracał, Weintraubowa zaczęła się, że pda odprąca oszust i zgłosiła o tem do policyi.

Przedłożono dopiero w h. r. zamknięcie rachunkowe funduszu gminy m. Krakowa z r. 1927/8 daje ciekawy obraz węgiewskiej gospodarki finansowej przedjuzm m. Krakowa.

Ze zamknięcia wynika, że przedjuzm miasta bez zezwolenia Rady miejskiej wydało w r. 1927/8 przeszło półtora miliona złotych!

Mimo afery min. Czechowicza przedjuzm miasta nie uważało za stosowne zażądać od rady miejskiej uchwalenia kredytów dodatkowych. — Trezba było energicznych wystąpić klubu PPS, aby wzorzą przedjuzm miasta do przedłożenia zamknięcia rachunkowego, które ogłoszono zamiast w połowie 1928, dopiero w r. 1930, a więc z 2-letnim opóźnieniem.

Przytępiony się bliżej tym krakowskim „luzom”. Wydatki budżetowe działu I (Administracja ogólna) prelimitowano na 4.792.668 zł., wydało 5.562.959 złotych, kredyty dodatkowe wynosiły 177.300 zł., a razem przebieżeczno kredyty o 662 tysiące 993 zł. W tem na „reprezentację” miasta prelimitowano 80.000 zł., a wydano 202.896 zł., czyli że bezwarunkowo wydano na bankiety 122.896 zł. Takie marzotrawienie grozba publicznego zasługnie na napietnowanie. Klub PPS musi skontrolować dokładnie te wydatki reprezentacyjne, które przedjuzm miasta nie miało odwagi wyjść na światło dzienne w radzie miejskiej. Zaoszczędzone natomiast na pomocy lekarskiej i zabezpieczeniu społeczeństwa pracowników gminnych 22.796 zł. W wydatkach nadzwyczajnych przekroczone kredyty na odbudowę magistratu o 50 tysięcy zł.

Ciekawostką jest trzymanie się budżetu w dziale VI (Oświata), w którym bezwarunkowo przekroczenie wynosi zaledwie 23 tys. zł. Warto przypomnieć, że

— w Krakowie za czasów polskich nie wybudowano ani jednej szkoły powszechnej!

A przecież za bezwarunkowo wydaną kwotę na oświetlenie bankiety magistrackie można było wybudować jeden baryk szkolny.

Niedopuszczalne przekroczenie kredytów działu VIII (Zdobycie publiczne) wynosi ówsiem miliona

AWANTURNICZY OSOBNIK. W sklepie Edwarda Piecznika, przy ul. Zawadzkiej 77, zjawili się wczoraj gnanymi awanturnik i alkoholik Władysław Woszczyca i usiłował przebrać nożem właściciela sklepu Piecznika. — Wezwany policjant ciekaw Woszczyca wyprawać ze sklepu, a gdy awanturnik rzucił się na stróża bezpieczeństwa i usiłował go rozbić, wówczas posterunkowy ciał zszedł napastnika, zadając mu ranę na karku. Woszczyca uciekł na podwórku i ułankom. — Wezwany podczas tego usiłował zdemolować handlowe stajni ratunkowe. Po obezwładnieniu awanturnika odstawiono go do aresztów policyjnych.

SPADŁ Z RUSZTOWANIA. W czasie robót na budowie domu przy ul. Garncarskiej, spadł z rusztowania i pękła 15-letni Walenty Głosa i doznał licznych obrażeń. Pogotowie ratunkowe opatrzyło ranę.

— 0 —

DZIEŃ GOŚCIA W KRAKOWIEM OGNIKU POLSKIEJ YMCA. Już w piątek między godzina 5 a 10 wieczerem. Udział szerokiej publiczności w życiu Ogólnego Towarzystwa Polaków, który odbył się w sali koncertu kół tambur-mandolinowej, herbata, radio. Sympatycy Związku proszeni ujemnie o odwiedzenie naszego Ogólna, ul. Krakowska 8, Biskupia 19.

OGNIKO NAUCZYCIELSKIE W KRAKOWIE (Rynek, 25) i pletera urzędów już w sobotę o godzinie 7 wieczerem odczyt kol. Adamski „Szkoły doświadczalne w Hamburgu”. Odczyt dostrojany będzie obrazami świetlnymi. Waspo wolno.

WYSTAWA PRAC UCZNIEM „OGNIKA PRACY,” szkoły zawodowej dla dziewcząt, odbywała się w czwartek, ówsiem 22 bm od godziny 4—6 wieczerem, dnia 23 bm, od godziny 10—2 i od 4—6 przy ulicy Stolarskiej 15, i pleto. Ekspozycja: bielizna, krawieczyzna, halny, rysunki i wyroby kursów gospodarczych, konfitury, konserwy itd.

— 0 —

TEATRY I KONCERTY

Z TEATRU MIEJSKIEGO IM. J. SŁOWACKIEGO. Dzisiaj, w przedstawieniu popularnym, po cenach złotych szuka Maugha „Święty płomień”. Jużo popularnia, go cenach najniższych dla szkół „Damy i Huzary”. Wieczerem premiera komedii amerykańskiej Harzowa, ówsiem 22 bm, od godziny 8 wieczerem, wczorajszym, skomponowane przez M. Różańskiego i walety wieczerce pań swarów efektowną ramę tej ramki. W niedzielę podobną poraż ostajni tragedia nowela „Korpus”. Z okazji 50. urodzin wnawiana będzie dla dzieci baśka o „Kopciuszku”.

Natomiasz przekroczenie działu IX (Opieka społeczna) wynosi zaledwie 26 tys. zł., przyczem zaszczędzone na żywności w Domu starców aż 11 tys. zł., gdyż widocznie wikt był za „słaby”. Wydatki zwyczajne działu IX (Popieranie przemysłu i handlu) są wyższe o 100 tys. zł. (głównie muzeum przedjuzm) i 100 tys. zł. Przy sposobności należy stwierdzić, że w niechlujnym korekcie zestawienia działu IX, Wydatki działu XII (Bezpieczeństwo publiczne) są wyższe o blisko 400 tys. zł. Szczególnie uderającym jest przekroczenie kosztów oświetlenia o 340 tys. zł. Należałoby zbadać czy nie sioł w związku z faktem, że dygnitarze „świąteln” dysponujący pobieżną wiedzą wnosząją w stosunku do wzrostu zbydca światła.

Wydatki według preliminarza budżetowego wynosiły 21.692.988 zł., w rzeczywistości 22.454.894 zł., a więc wyższe o 761.956 zł. Jeżeli jednak wzięmy pod uwagę poszczególne działy, to mamy przekroczenie wydatków o 2.663.369 zł. a w oddzieleniu kredyty dodatkowe w kwotę 1.130.000 zł. niedopuszczalne przekroczenia wynosi 1.553.369 zł. „Oszczędności” zaś w wydatkach wynoszą 1.923.413 zł. („oszczędność” w dziale IV Spłata długów z powodu niepłacenia tychno 112.385 zł., w dziale V Drogi i place publiczne — 357 tys. zł. zaszczędzone na bezroboczych z powodu ograniczenia robót itp.).

W stosunku do budżetu preliminarza budżetowego uchwalony przez radę miejską jest światkiem papieru w reżach przedjuzm miasta, które zupełnie samowolnie gospodarzy się funduszami publicznymi!

Województwo zadawała się zatwierdzeniem preliminarza budżetowego, natomiast nie interesuje się zupełnie zamknięciem rachunkowym, ponieważ brak teozu przez dwa lata. To też bez przedjuzm miasta zależy zupełnie od radu naszego, który każdej chwili ma podstawę do położenia kresu tej węgiewskiej anarchii finansowej. Nie dziwne, że prezydent miasta trzyma się fotela senatorskiego BB a wprost, Ostrowski i Wielgus odgrywały przy obecnych wyborach rolę, która w dziejach Krakowa stanowiąc będzie ciemnym plamą.

— 0 —

Z TEATRU BASKATELA. Dziś i codziennie rewja „Na nasze, pałec!” Gasa teatru cicha codziennie bez przerw od godziny 10 przedpołudniem do godziny 10 wieczerem.

— 0 —

Z Polski

DWA ŚMIERTELNE WYPADKI W KOPALNIACH. Na terenie kopalni górnolaskich zdarzył się 18 bm, dwie katastrofy, które poczyniły za sobą dwie ofiary. W kopalni Giesio w szynie Hielichy, przy wykopaniu wiertniczego, strażnik walił się strop w jednym z górników. Pracujący tam górnik Józef Majchrzak przyparty został zwałami węgla. Mimo natychmiastowej akcji ratunkowej z pod gruzów wydobyto zwłoki górnika. Podobny wypadek zdarzył się w kopalni „Mystyfik”. Byłszy węgla zranili ciekło górnik Augustyna, który leżąc przy szafie, został zmiażdżony ciężkim kłębkiem.

JAK SIĘ TRAKTUJE WIĘZIÓW POLITYCZNYCH. „Kurjer Poznański” donosi, że w Kowie więziono przez kilka dni kandydata z listy nr. 4, właściciela p. Stanisława Zasadę. Od z. Zasady nacelnik więziennia zażądał, aby zjadł z pierści żółtych, wódek, a gdy p. Zasadę odmówił, wtrącono go do celi w której znajdowało się 12 złoczonych, siedzących za napady bandyckie i mordsterwa. Złoczonych odniósł się do Zasady z szacunkiem, co widząc — przeniesiono go do innej celi.

BOJOWOKARZE HULAJA. Lwowski „Kurjer” donosi, że podjąłce o zmogoczyć się wydziałem teren i aluzji, którzy wzięli udział w strzelcu przez szeregów. Gospodarz Budny z Mordelwici został w noży śmiertelnie porażony. W Siółku strzelcy pobili ciężko wartę gminną, przyczem jednemu z wartowników znanego reż. Wódek właścicienia panuje panika. Strzelcy hulają po wsiach, wpytają ludzi z łózek i urządzają libacje. Wprowadzają do kawiarni i wódek, a wsiłki Filipowski strzelce, skąd na rok więzienia.

WŁAMANIE DO FABRYKI SCHICHTA. Do biur fabryki Schichta w Trzebiniu dokonano włamania. Włamywacz rozpruł rakicem kase ogniotrwałą, z której skradł 6.000 zł. i dwa rewolwery. Blizszych szczegółów brak narazie.

KRAKÓWA AWANTURA NA WESELU. Na weselu w Ręptanach w Województwie Łódzkimgo postrozłono sprawca z rewolweru w kierunku Józefa Drodz (t. 25). Sprawca strzelaniny zbiegł.

Ostateczny wynik wyborów w Krakowie

Wczoraj okręgowa komisja wyborcza na okręgu 41 (miasto Kraków) zakończyła swe prace. — Stwierdzono urzędowo, że na liście Nr. 1 (BB) padło głosów 33.530; na liście Nr. 7 (Związek Obrony Prawa i Wolności Ludu) głosów 19.128; na liście Nr. 19 (ChD) głosów 9.865; na liście Nr. 14

(sionole) głosów 17.470; na liście Nr. 5 (Bund) głosów 1.120; na liście Nr. 6 (Poaal-Siagh) głosów 307; na liście Nr. 23 (komunistki) głosów 616; na liście Nr. 22 (komunistki) głosów. Komisja wystawiła i podpisała listy wierzynelne dla wybranych posłów, kończąc tem swoje czynności.

ZABRANIE CZWARTEGO

(Telefonem od korespondenta „Naprzodu”)
Białostok, 20 listopada.

Dzięki okręgowej komisji wyborczej w Wadolicach narezele ukończyła obliczenie głosów, które dało następujące wyniki:

lista nr. 1 10401
lista nr. 7 89038

Tymczasem wedle dokładnych obliczeń ze szczytlich zmnin okręgu było:

	1	7
powiat Wadowice . . .	13886	21020
„ Białostok	12342	18014
„ Myślenie	9011	16066
„ Maków	10124	16488
„ Żywiec	14403	23200
„ Nowy Targ	34000	14376
	93766	108284

MANDATU CENTROLEWU

Komisja okręgowa unieważniła 8.900 głosów sionolek z powodu różnych dopisków, pieczęci itd., uskuteczonych na kartkach już po ustaleniu wyników w komisjach obwodowych.

Likwidacja więzienia w Brześciu w bieżącym tygodniu

(Telefonem od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 20 listopada.

Dzisiejszy „Wziewór Warszawski” donosi: Pulkownik Biernacki, komendant więzienia w Turdzy w Brześciu, po kilkudniowym pobyciu w Warszawie, wyjechał z powrotem do Brześcia. Wraz z nim wyjechali oficerowie zamierzeni: kapitan Sobociński, porucznik Szczęsny, kapitan Zapala i kapitan Majblum. Oficerowie ci mają oskarżować więźniów z Brześcia do władz przy sądach okręgowych, przed którymi mają odpowiadać.

Kortanyi ma być przewieziony do Myślenic, wólkę Lebernan, Prażer i Dubois, oraz P. Pępek do Warszawy, gdzie dla nich przygotowuje się cele w pawilonie 4 więzienia mokotowskiego.

Utrzymuje się pogłoska, że Kortanyi przebył w Brześciu grype.

Likwidacja więzienia w Brześciu ma nastąpić po koniec bieżącego tygodnia. Po likwidacji pulkownik Biernacki wyjedzie na parę miesięcy za granicę, a po powrocie ma objąć jakieś wyższe stanowisko.

marzalek Piłsudski ma zamiar usunąć się na kilka miesięcy od rządów, celem objęcia kuracji, zagranicą, podobno na wyspie Madeira.

Piłsudski wyjedzie zagranicę?

(Telefonem od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 20 listopada.

W dalszym ciągu utrzymuje się pogłoska, że

Antysemityzm na Węgrzech

Budapest, 20 listopada. W parlamencie odpowiadał wczoraj premier Bethlen na interpelację żydowskiego deputowanego Sandora w sprawie oświadczenia ministra obrony krajowej Gombosa, że żydzi nie mogą zostać członkami „orderu walecznych”. Sandor protestował przeciw temu stanowisku ministra obrony krajowej opierając się na fakcie, że żołnierze żydowskie uczestniczyli w wojnie i niejednokrotnie odznaczyli się walecznością. Bethlen wskazał, że „order walecznych”

jest nie tylko odznaką za bohaterstwo na polu walki, lecz ma również służyć chronić kraj przed powrotem komunistów. W rewolucji bolszewickiej w roku 1918 żydostwo wzięło udział w stopniu daleko większym niżby sobie tego należało życzyć. Premier wyraził ubolewanie z powodu oświadczenia ministra obrony krajowej, nie jest jednakże skłonny do zakazania mu wyrażania swego poglądu na pewne sprawy.

Wielkie szkody z powodu burzy i tornado

Nowy Jork, 20 listopada. Jak z Honolulu donoszą, wyspy Hawajskie nawiedzone zostały gwałtowną burzą połączoną z oberwaniem chmury, która wyrządziła wielkie szkody. Wskutek ulew trwających 24 godziny, wielkie obszary stały pod wodą i zalane zostały liczne osiedla ludzkie. Wiele domów zostało zniszczonych. Maja być także liczne ofiary w ludziach.

Bethlany i okolice w stanie Oklahoma szalał wczoraj gwałtowny tornado, który wyrządził znaczne uszkodzenia. Siła huragana była tak wielka, że około 200 domów leżało w gruzach lub zostało poważnie uszkodzonych, a w całej okolicy nie zostało się ani jedno drzewo. Jak dotąd stwierdzono, 20 osób zostało zabitych a ponad 1200 rannych. Na miejsce wysłano oddziały milicji i „Czerwony Krzyż”.

TELEGRAMY

PROCES TERRORYSTÓW UKRAIŃSKICH PRZED SADEM NAJWYŻSZYM

Warszawa, 20 listopada (tel. wt. „Naprzodu”). Dziś Sad Najwyższy rozważał odwołanie terrorystów ukraińskich, zasądzonych przez sąd lwowski za zamach bombowy w ubiegłym roku na Targach Wschodnich. Wyrok spuszczony jest podobnym wieczorem.

BOJKI FASZYZTÓW Z KOMUNISTAMI W NIEMCZECH

Berlin, 20 listopada. W Zgromadzeniu došlo wczoraj do krwawej walki między komunistami a nacjonalistami, w której wyniku osiem nacjonalistów zostało rannych, w tem 3 ciężko.

ZUCHWAŁY NAPAD BANDYCKI

Berlin, 20 listopada. W Wittenberdze pod filia Banku Rzeszy dokonano dziś w jasny dzień zuchwałego napadu bankowego. Na dwóch wózków pocztowych, noszących do banku 54 tysiące marek, napadło na ulicy czterech zamaskowanych osobiaków. Po dłuższym szamotaniu się zwycięzcy wyrwali wzdym torbę z pieniędzmi, wsiadli do czekającego na nich samochodu i zbiegli niepoznani w kierunku Berlina.

POGŁOSKI O ZMIANIE W RZADZIE SOWIECKIM

London, 20 listopada. Sowiecka ambasada w Londynie dementeuje pogłoski o rzekomej rekonstrukcji rządu sowieckiego. Wiadomość o rekonstrukcji rządu sowieckiego pochodzi od pewnej nowojorskiej firmy maklerskiej.

BUCHARIN ODWOLUJE I PRZEPRASZA

Moskwa, 20 listopada. W oświadczeniu, złożonym publicznie, przynajmniej Bucharin, że jego dotychczasowa działalność prawnicza była w wielkim błędnem. Bucharin wyraża następnie swą solidarność ze wszystkimi uchwalanymi ostatnio: kongresu partii komunistycznej i kierunkiem politycznym kierownictwa partii komunistycznej.

PAN GENERAL SIĘ GNIEWA

Madryt, 20 listopada. Premier hiszpański general Berenguer oświadczył dziennikarzom, że nie ścierpi dłużej obecnego stanu nieustannych zmian w rządzie w kraju. Jego dążeniem było rządzić w kraju na zasadzie konstytucyjnej. Jeżeli naród tego nie uznaje i gdyby prowokacje miały nadal trwać w okresie odpowiedzialności za przyszłe wypadki poniosła obecni prowokatorzy. Oświadczenie Berenguera uwarzą dzienniki za zapowiedzi nowej dyktary.

KATASTROFA W PRZYTLOKU DLA STARCÓW

Parýz, 20 listopada. W przytulku dla starców w Marners wydarzył się ubiegłej nocy nieszczęśliwy wypadek, jaki pociągnął za sobą kilka ofiar w ludziach. Wydobycywanym się z pieca czad przedostał się do sypanki pensjonariuszów pogrążonych we śnie. Gdy obsługacz wszedł rano do pokoju, zastał wszystkich leżących w łóżkach bez przytomności. Zaczęły wywołać lekarz stwierdził 4 osoby już tylko śmiertel, a dalszych osmiu starszaków z obawami egipskiego zarządzenia polecił przewieźć do szpitala.

STRASZLIWY POŻAR W RUMUNJI

Bukareszt, 20 listopada. W rafinerii nafty Astra Romana w Ploesti wylaskił się olbrzymi pożar, którego postępu padło kilkadziesiąt wagonów ropy i benzyny. Wyraźnie straszyliwocząją na 50 milionów lei. Z ludzi nikt nie pogięł szwanku.

KATASTROFA OKRETOVA

Antwerpia, 20 listopada. Kolos Antwerpiaj nalechał okret angielski na okret belgijski i uszkodził go tak ciężko, że wkrótce zatonął. Z zalogi pięć osób poniosło śmierć.

BVLV ARCYSKAZIE OSKARŻONY O KRADZIEŻ Habsburg, który w zime ubiegłego roku sprzedał maszyniki brylantaowy swej córki, został obecnie postawiony przed sąd pod zarzutem kradzieży naszylnika.

ROZMAITOŚCI

ZAMACH NA POCIĄG OSOBOWY. Mieszynista pociągu osobowego Warszawa—Lwów pomiędzy stacjami Gólabem a Pulawami zauważył słacznym na torze dwa wielkie kamienie. Pociąg zatrzymał się i przy pomocy służby pociągowej oraz pasażerów przeszukano usmieję i pociąg ruszył z kilkuminutowym opóźnieniem. W tym czasie jedech kontendant posterunku policji w Pulawach, który już do pociągu nie wsiadł a uiał się na poszukiwanie sprawców zamachu. W małym oddaleniu od linii kolejowej zauważył siedzącego w zaroślach osobnika, którego zatrzymał i sprawdził na posterunku policji. Wzięty w ogień krzyżowy przysięgł, że on i jego kolega usmyśleli podłożyć kamienie, wycieczkę się z wyłączenia ze służby kolejowej. Następnego dnia aresztowanymi okazali się: Franciszek Lubieński i Adam Brokowski, obaj zamieszkałi we wsi Wólka Prolecka pod Pulawami.

SKANDAL W GRUDZIĄDZU. Buchaller więzienia w Grudziądzu uwoiñł jednego z więźniów, skazanego na dwuletnią kare, i przestąpił z nim uciekł prawdopodobnie do Prus Wschodnich. Romaniowski był przyjacielem pomocnika nacelnika więzienia Moskwa, Rosjanina, który zajmuje to stanowisko, pomimo, że sam był przez pewien czas pod nadzorem policji. W aferę tę wmisczany jest ponoć więcej osób.

ZAMORDOWAŁ KOCHANKE, KTORA MIALA ZOSTAC MATKĄ. Brzo drodzek z Litki Niezdziwów (pow. szamkiñski) jeden z leników, obchodzący swój rewir, natknął się na wloki mlodej kobiety. Dochodzenia policyjne ustaliły, że były to wloki 28-letniej Teresy Pasterkówny, mieszkanki wsi Niedziwiedzi. Pasterkówna miała zostac matką i prosiła swego kochanka Jana Stanislawskiego o pieniądze na odwybiej swego dziecka. Jej pieniądze odmówił, natomiast obiecał dnie dzieñ znajomemu lekarstwu i umowił się z nią na dzień 29 sierpnia. Od tej chwili Pasterkówna zniknela, a dopiero teraz odnaleziono jej zwloki. Stanislawski wypiera się udziału w zbrudni, jednakkie ustalono, że w przeddzień unajmowanego szlafkacza z teresy otrzymał od swego znajomego Georga butelkę z trucizną.

Lokale głosowania w Krakowie

Głosowanie na senatorów odbywać się będzie w niedziele 23 listopada bez przerwy od godziny 9 rano do 9 wieczorem. W Krakowie wybory do Senatu odbędą się w tych samych lokalach, w których w ubiegłą niedzielę odbyły się wybory porucy do Sejmu, a mianowicie w siedmiudziesięciu szkołach, których adresy poniej podamy. Pod każdym adresem umieszczone są obwodowe komisje wyborcze, których lokale pod tym adresem się znajdują. Każdy wyborca wedle swojego miejsca zamieszkania może sobie obrazić, w którym lokalu głosuje.

SZKOŁA, ŚW. MARKA 34
1. Florjańska, Rynek gł. Sienna
2. Jana, Piarska, pl. Szczepański, Reformacka, Sławkowska, Tomaszka.

SZKOŁA KRZYŻA 21
3. św. Krzyża, św. Marka, Mikołajska, na Orłuku, na Plantach, pl. św. Ducha, pl. Mariacki, Szpitalna.

SZKOŁA, LORETAŃSKA 16
4. Anny, Bracka, Gołębka, Jagiellońska, Olszewskiego, pl. WW Świętych, Szczepańska, Szewska, Wiflana.

9. Aleja Krasiańskiego nieparzyste, Bożego Miłosierdzia, Rejtana, Szkoła k nieparzyste 1—37 i parzyste 2—26. Wojska nieparzyste.

GYMNAZJUM ŚW. JACKA, SIENNA 13
5. Grodzka, Mały Rynek, pl. Dominikański, Słotarska.

GYMNAZJUM NOWODWORSKIE, GROBLE 11
6. Dominikańska, Franciszkańska, św. Gertrudy 26—29 i Kanoniczna, plac św. Magdaleny, Podzamcze 1—16, Poselska, Senacka, Straszewskiego 1, Zamek.

SZKOŁA, AL. KRASIŃSKIEGO 11
7. Felczanek, Zwierzyniecka
8. Mała, plac Koszaka, plac na Groblach, Podzamcze 20—30, Powiśle, Straszewskiego 3—22, Turlowska, Tenczyńska, Wygodna.

SZKOŁA, STUDENCKA 13
10. Czapichki, Garnarska, Jabłonowska, Lotcarska, plac Jabłonowski, Studencka, Wenecka, Wojska nieparzyste.

SZKOŁA, SZUJSKIEGO 2
11. Aleja Mickiewicza nieparzyste, Czyska, Kapucyńska, Krupnicza, Podwale, Skarbowa, Straszewskiego 24—28, Szujskiego.
12. Czarnowiejska nieparzyste 1—25 i parzyste 4—8, Dolnych Młynów, Kochanowskiego, Michałowska, Rajska.

SZKOŁA, RAJSKA 14
13. Dunajewska, Grabowskiego, Karmelicka.

SZKOŁA, SZLAK 5—7
14. Aleja Słowackiego niep. 1—23, Lemarłowicza, Siemradzkiego, Sobieskiego.

18. Aleja Słowackiego niep. 29—35, Krowoderska nieparzyste, Słowacka, Szlak 16—68.

SZKOŁA, BISKUPIA 22
15. Batorego, Garbarska, Kremenowska, Łobzowska nieparzyste 5—57 a i parzyste 2—42.

SZKOŁA, KROWODERSKA 14
16. Asnyka, Basztowa 1—9, Biskupia, Krowoderska, parzyste, Słazica, Szlak 1—13, św. Teresy.

SZKOŁA GOSPODARSTWA, PEDZICHÓW 13
17. Długa.

SZKOŁA, RYNEK KLEPARSKI 19—19
19. św. Filipa, Hejliów, Krótka, Krzywa, Kurńska, Pedzichów, Pedzichów bożna.

20. Bazylika 10—25, Montelupich plac 2—8, Ornodowa, Paderewskiego, Pawia parzyste, plac Matejki, Rynek Kleparski, Warszawska nieparzyste 1—23 i parzyste 4—14, Zaczysce.
57. Dz. XVIII. Warzawskie.

SZKOŁA, PLAC MATEJKI 11
21. Necalca, Pańska, Potockiego, Radziwiłłowska, Starowiflana parzyste 4—22.

26. Arjańska, Kurkowa, Lubicz, Pawia, nieparzyste, Plac kolejarzy, Warszawska 25—35, Zygmunta Augusta.

SZKOŁA, ZIELONA 27
22. Bmnotwska, Dietłowska parzyste 60—90, Librowieczyńska, Moraszynowska, Wilepolec.
30. Dietłowska parzyste 28—74, Jasna, Sebastiana 3—22.

SZKOŁA, TOPOŁOWA 22
23. Bolaniczna, Kopernika, Strzelecka, Zyblikiewicza.

25. Rakowicka nieparzyste 1—25 i parzyste 4—16. Topolowa.

SZKOŁA, LUBOMIRSKIEGO 19—21
24. Blich, Dwernickiego, Generała, Grzegorzka, parz. 4—20, Kollataja, św. Łazarza, Soltyska
27. Baszowa (z wyj. 13), Lubomirskiego, Mogiła 1—10.

SZKOŁA, BERNARDYŃSKA 7
28. św. Anielski, Bernardyńska, Kołek, Smocza, Stradomska.

29. św. Gertrudy 2—24, Starowiflana nieparzyste 1—27, Zielona.

SZKOŁA, DIETŁOWSKA 2
31. Augustańska, Piekarska, Skateczna, Skawifska, Skawifska Bożna.

32. Dietłowska nieparzyste 1—41 i parzyste 2—6, Kordeckiego, Orzeszkowej, św. Stanisława.

SZKOŁA, WOLNICA 1
33. Bocheńska, Bonifratska, Gazowa, Mostowa, plac Wolnica, Podgórska 3—23, Trynaltka.

34. Krakowska nieparzyste 19—57 i parz. 24—88.

SZKOŁA, WASKA 3-5
35. Bartosza, Na Przełęczu, Plac Bawół, Szeroka, św. Wawrzyńca (z wyj. 40), Waska, Węglowa.

SZKOŁA, MIODOWA 38
36. Dajwór, Przemyska, Rzeszowska, Starowiflana nieparzyste 29—99 i parzyste 26—92.

39. Brzozowa, Berka Józefowicza, Podbrzezie.

SZKOŁA, MIODOWA 36
37. Dietłowska nieparzyste 45—115, Krakowska nieparzyste 3—13 i parzyste 4—20, Wrzesińska.

SZKOŁA, MIODOWA 36 a
38. Józefa, św. Kaliny, Nowa.

SZKOŁA, SEBASTIANA 24
40. Halicka 2—18, Miodowa nieparzyste 1—53 i parzyste 2—46, św. Sebastiana 26—36, św. Wawrzyńca 40.

41. Bożego Ciąła, Meisela Rabina, Paulifska.

SZKOŁA, STAROWIFLANA 69
42. Cienna, Estery, Izaka, Jakóba, Kupa, Lewkowie, Plac Nowy, Warszaucera.

SZKOŁA, CZACKIEGO 11
43. Dz. IX. Ludwinów.

SZKOŁA, SZWEDZKA 42
44. Dz. X. Zakrzówek.

SZKOŁA, BARSKA 45
45. Czarodziejska, Harcerska, Konfederacka, Polna, Puluskiego, Różna, Różana, Rynek Dobniczy, Skwerowa, Szwedzka, nieparzyste 9—25 i parzyste 8—34, Tyniecka, Waslewskiego, Zagrody, Zielna 25.

SZKOŁA, KONFEDERACKA 12
46. Barska nieparzyste 1—45 i parzyste 2—54, Debowa nieparzyste, Kilińskiego, Klonowa, Koponiczki nieparzyste 3—39 i parz. 2—32, Madalitska, Ks. Marka, Powrońska, Rybacka, Sandomierska, Zamkowa, Zduniska.

SZKOŁA, SŁONECZNA 18
47. Filarecka, Kasztelajska, Kraszewskiego, Lelwela, Na stawach, Prywatna, Salsatorska, Senatorska, Stoeneczna.

SZKOŁA, SENATORSKA 9
48. Aleja Krasiańskiego parzyste, Al. 3-go Maja 2, Dojazdowa, Flisacka, Jaskółcza, Kościński, Morawskiego, Smoleński nieparzyste 39—47 i parz. 28—38, Strykomił, Tatarska, Ujejskiego, Włodków.

SZKOŁA, KR. JADWIGI 7
49. Królówce Jadwigi, Przegon

50. Ancezyca, św. Bronisława Drożyna, Emaus, Gołtyna, Kłecia Józefa, Kamedulska, Kopec Kosiński, Malczewskiego Jacka, Na Błoniach, Piastowska, nieparzyste 9—15 i parzyste 2—20, Spadzista, Załęczanek.

SZKOŁA, KONARSKIEGO 2—4
51. Dz. XIV. Czarna Wieś.

SZKOŁA, NOWOWIEJSKA 3
52. Chocińska, Czarnowiejska nieparz. 71—91, Józefów, Konarskiego 18—35, Jan Józef, nieparzyste 3—63 i parz. 10—42, Misjonarska, Nowowiejska, Ruska, Szopena nieparzyste, Urzędziska.

SZKOŁA, KAZIMIERZA W. 33
53. Al. Grotziera, Al. Słowackiego parz. 8—22, Kazimierza W. nieparz. 11—113 i parz. 12—112, Kościelna, Kujawska, Łobzowska nieparz. 61—63 i parz. 44—48, Plac Kazimierza Wielkiego, Pomór-

ska, Raclawicka 1—26, Sienkiewicza Henryka, Wybickiego, Wyspiańskiego Stanisława, Zbrojów.

SZKOŁA, B. GŁOWACKIEGO 2
54. Dz. XVI. Łobzów.

SZKOŁA, MAZOWIECKA 61
55. Al. Królowska parz. 2—24, Bedziński, Biała, Droga nad Sudolem, Friedleina Józefa, Granicznik, Kamienna, Lubelska, Łokietka, Montelupich nieparz., Marowańska, Oboźna, Poznańska, Pradnicka, Ks. Siemski, Składowa, Słomnicka, Towarowa, Warszawska 16, 20, Wrocławska, Złobowa, Zdrowa.

56. Aleja Słowackiego 30—66, Cieszyńska, Kmieca, Litewska, Mazowiecka, Pod Fortem, Raclawicka 27—67, Rzeszna, Śląska, Światokrzyska, Świastackiego, Warszawska, Wojskowa, Włodowska.

SZKOŁA, ŻÓŁKIEWSKIEGO 15
58. Chodkiewicza, Gesia, Halicka 19—22, Masarska, Miodowa parz. 48—60 nieparz. 55, 57, Podgórska 26—40, Pola W. Prochowa, Rzeźnicza, Wandy, Wifliska.

59. Brodowicza, Chłopczynek, Cystersów nieparzyste, Fabryczna 1, 4, 6, Gliniana, Grunwaldzka, Grzegorzka nieparz. 1—97 i parz. 20—80, Kasprowicza, Kielecka, Lotnicza, Mogiła nieparz. 11—97 i parz. 20—112, Moniuszki, Nabrzeżna, Odzyszy, I. Olskiej, Olskiej II, Olskiej Oficerskiej, Pasterska, Piaski, Rymska, Żółkiewskiego, Zaleskiego, oraz domy Tow. Osiedli Urzędniczych.

SZKOŁA, JACHOWICZA 5
60. Dz. XX. Dabie.

SZKOŁA, SASKA 11
61. Dz. XXI. Płaszów.

SZKOŁA, ZAMOJSKIEGO 58
62. Aleja Skrzyneckiego, Bonarka, Czarna Kalwaryjska nieparz. 37—93, nieparz. 40—100, Lęgowiecka, Podkole, Rydłowska, Rzemieślnicza, Skargi, Wadowicka, Zakopalska.

SZKOŁA, SOKOLSKA 13
63. Długosza, Krasickiego, Legionów, Plac Serpowskiego, Rejtana, Sokolska, Konopniczki 84 i 90, Warnieczyńska.

SZKOŁA, ZAMOJSKIEGO 4-6
64. Celna, Krzemionki, Redemptorystów, Rynek Podgórski, Smolki, Strona, Zamojskiego.

SZKOŁA, JÓZEFIŃSKA 12
65. Brodzkiego, Józefińska, Kalwaryjska nieparzasta 1—35 i parz. 4—36, Przy moście, Staromostowa.

SZKOŁA, JÓZEFIŃSKA 10
66. Krakusa, Nadwiślajska, Na dziedzielu, Plac Zgody, Salinarna, Solna, Siwowska Wila.

67. Dabrowskiego, Dąbrówki, Hełmajska, Janowa Wola, Kaćci, św. Kingi, Traugotta.

SZKOŁA, LWOWSKA 62
68. Lwowska, Targowa, Tarnowska Jana.

SZKOŁA, SZKOLNA 5
69. Aleja Dembowskiego, św. Benedykta, Czarnowiejskiego, Czryżówka, Na Zbóju, Parkowa, Plac Lasoty, Piuskarska, Rejtana, Swoszowicka, Szkolna, Wesołska, Wiśkok, Za torami.

SZKOŁA, LWOWSKA 60
70. Abrama, Aleja pod Kopcem, Cmentarna, Dekera, Gipsowa, Jerolimajska, Kolejowa, Kopiec Krakusa, Lenckowska, Lipowa, nieparz. 1—33, parz. 2—20, Ludowa, Marjewska Franciszka, Na dołach, Plac Przystanki, Płaszowska nieparz. 1—31 i parz. 2—38, Przemysłowa, Robocinca, Romanowicza, Wałowa, Wapienna, Wielka nieparz. 1—81 i parz. 2—70, Wodna nieparz. 1—7 i parz. 2—12, Zabłocie nieparz. 1—47 i parz. 2—22, Zamkiewca.

Wyszła z druku sensoryczna książka TOW. MARIJANA PORCZAKA

Dyktator Józef Piłsudski i pilsudczy

Trześć: Ideologia i kariera „przedmowa”. — Zmiana prekonacji i jej przyczyny. — „Pilsudczy”, ich ideologia, obywatel i zwycięzca. — Projekt konstytucyjny BB. — Pogorzenie ustroju państwa. — Triumf ideologii Niewiadomskiego. — Pomajowe metody walki z demokracją. — Dyktatura. — Niema niepodległości Polski bez demokracji.

Do nabycia w księgarniach, w Bibliotece TUR, i w Administracji „Naprzodu” (Dunajewskiego 6).

Uroczystości dla uczczenia pamięci Jana Śniadeckiego

W STULECIE JEGO ŚMIERCY

Żył sto lat, jak umarł wielki uczonec, doskonały organizator, niestrudzony pracownik Jan Śniadecki. Cześć jego pamięć cała Polska, a w szczególności czuła ją pamięć Uniwersytetu w Krakowie i Wilnie, które tyle Śniadeckiemu mają do zawdzięczenia. Uroczystości wileńskie rozpoczynają się dzisiaj, w piątek uroczystym nabożeństwem żałobnym w kościele św. Józefa, poczem 11.45 w auli kolumnowej odbędzie się uroczysta Akademia. Na program jej złożony jest zagajanie rektora prof. dra Aleksandra Januszkiewicza, przemówienie delegata ze Żnina (wój. poznański), rodzowego miasta Śniadeckich, odczyt prof. dra Władysława Dziwulskiego p. t. „Jan Śniadecki jako matematyk i astronom”, odczyt prof. dra Karimiera Kolbuszowskiego „Stanowisko Śniadeckiego wobec współczesnych prądów kultury polskiej” i wreszcie odczyt ks. prof. dra Bronisława Żongolowicza, wiceministra WR i OP, „Jan Śniadecki jako rektor”.

Równocześnie w Żninie, jak wspomniiano — miejsce rodzenia Śniadeckich, odbędzie się uroczystość ku czci Śniadeckiego. O 11 rano ks. biskup Laubitz odprawi nabożeństwo pontyfikalne z kazaniem, poczem nastąpi poświęcenie kamienia węgielnego pod budowę miejskiej hali gimnastycznej im. br. Śniadeckich przy gimnazjum tegoż imienia, a wieczorem 7.00 odbędzie się wieczerka ku czci Jana Śniadeckiego w obecności władz wojew. poznańskich i Raczyskiego, kuratora okr. szkół, dra Namysła i rektora uniwersytetu po-

znańskiego prof. dr. Katsynia. Na program wieczoru złożony jest produkcje artystyczne i wykład profesora Uniwersytetu Stefana Batorego Kazimierza Sławińskiego, który bierze udział w uroczystości jako delegat Wilna.

Wreszcie, jeśli chodzi o środowisko krakowskie, to trzeba pamiętać, że Jan Śniadecki był uczniem Uniwersytetu Jagiellońskiego, profesorem gimnazjum akademickiego, profesorem Uniwersytetu Jagiellońskiego, sekretarzem rady uniwersyteckiej, sekretarzem i dyrektorem kolegium fizycznego Szkoły Głównej, które to kolegium był w początkach wydziału lekarskiego i działu przyrodniczego na wydziale filozoficznym, był obroncą materialnego uposażenia uniwersytetu (zwłaszcza na sejmie grodzieńskim 1793), a co najważniejsze, był pierwszym uczniem, który w mury uniwersytetu wprowadził ducha ściele naukowego.

Dlatego też Uniwersytet Jagielloński cześć Jego pamięci uroczystą akademią, która odbędzie się dziś w piątek o godz. 18 w auli uniwersytetu. Na program jej złożony jest zagajanie rektora, wykład prof. dr. St. Kota na temat „Jan Śniadecki w historii Uniwersytetu Krakowskiego” i śpiew chóru akademickiego.

Przed samą akademią i po niej będzie można oglądać pamiątki po Śniadeckim, które będą wystawione w auli.

Polska Akademia Umiejętności drukuje korespondencję Jana Śniadeckiego, których i tom wydanie w tych dniach.

zamiach samobójczy. Okazało się, że ewna dama była szpiegiem w służbie rosyjskiej i ona generalu wolała plan ukraść. Prasa rumuńska na rozkaz rządu przestała o tej sprawie pisać i dopiero śmierć generała poruszyła ją na nowo.

W kołach wojskowych twierdzą, że wobec ogłoszenia starego planu mobilizacyjnego sztabcy generała Rumunij i Polski będą musieli opracować nowy, co zajmie dużo czasu. Tymczasem sowjeści, posiadając szfry plan, robią halas, że kruto przeciw nim spiszek, że chciano na nie napisać.

REPERTUAR

TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO

Piątek: „Święty płomień” (przedst. popularne — ceny znizzone).
Sobota popoł.: 3.30 „Damy i huzary” (przedst. szkolne — ceny najniższe); wiecz.: „Roxy” (premiera — nowości).
Niedziela popoł.: „Korjolan” (ceny znizzone); wiecz.: „Roxy” (nowości).

BAGATELA

Codziennie: „Na naszej Palacie”.

KINOTEATR

Apollo: „Romans nad Rio Grande”.
Corso: „Zdrójca z zachodu”.
Dram żołnierski: „Orły wojenne” i „Król wifków”.
Promień: „Człowiek śmiechu”.
Sztuka: „Czar Meksykański”.
Uchleja i Wanda: Jan Kejpara w filmie „Neapol, śpiewające miasto”.
Warszawa: „Asfalt”.

RADJO KRAKOWIE

Piątek 21 listopada

11.40: PAT. 11.58: Sygnał czasu, hejnał z wiesły Mazowieckiej. 12.10: Gramofon. 13.10: Komunikat meteorologiczny. — 13.30: Komunikat gospodarczy z Warszawy. 15.30: Lekcja francuskiego z Warszawy. 16.15: Gramofon. 17.15: Odczyt z Warszawy: „Jan Śniadecki, w sejmie rozciągnie zgony”. 17.45: Koncert orkiestry policyjnej z Warszawy. 18.45: Rozmaitości, komunikaty. 19.10: Giełda rolnicza z Warszawy i notowania krakowskiej giełdy zbożowej. 19.25: Gramofon. 19.35: Dziennik radiowy. 20.00: Pogadanka muzyczna z Warszawy. 20.15: Koncert symfoniczny z Filharmonii warszawskiej i komunikaty. 24.00: Hejnał z wiesły Mazowieckiej.

Zagadkowa historia szpiegowska w Rumunji

Z Bukaresztu donoszą, że 17 bm. zmarł tam b. minister wojny generał Mircescu, który przed dwoma tygodniami otrul się w związku z aferą szpiegowską. Zgon ten ma bardzo tajemnicze podłoże. Generał Mircescu w lecie przebywał w mieście kąpielowym Dorna Watra na Bukowinie, gdzie poznał się z piękną damą. W tym czasie genera-

łowi zginął ważny dokument, mianowicie plan mobilizacyjny Rumunji, Polski i Czechosłowacji przeciw Rosji sowieckiej. Generał zataił te straty, która wyszła na jaw, gdy pewien dziennik w Pradze ogłosił fotografij skradzionego planu. W Bukareszcie zaprowadzono kontertercję; generała uwięziono pod zarzutem szpiegostwa, ale popełnił

W BIBLIOTECE TUR

(Kraków ul. Dunajewskiego 5).

szk do nabycia:

- Posner: Zbliżała i zdaleka 1.50
- Kopankiewicz: Ubezp. pracown. umysł. 1.50
- Lista wydawnictw Pracy. I. III. Inspekcja Pracy 2l.
- Winter: Dacia 2.50
- Waslewski: Zarys dziejów P. P. S. 3.80
- Kraśniska: Praca dzieci i młodzieńców Zawodczki: Umowa o pracę pracown. umysłowych 3.—
- Sady pracy 2.40
- Szymorowski: Umowa o pracę robotniczą 2.40
- Roszkowski: Urlopy wypoczynkowe 3.—
- Orsett: Karol Fourier, apostoł pracy radnej 40
- Orsett: Robert Owen, wielki przyjaciel ludzkości 40
- Stanisław Rychliński: Czas pracy w przemyśle polskim (w świetle wyników ankiet Związku Stowarzyszeń robotniczych 4.—
- St. Andrzej Radek: Rewolucja w Zagłębiu Dabrowskiem 5.—
- Stanisław Rychliński: Marnotrawstwo sił i środków w przemyśle polskim 6.50
- E. Frelkowa: Praca młodzieży w przemyśle drukarskim w Polsce 2.75
- Zygmunt i Feliks Grossowie: Socjologia partii politycznej 2.50
- P. Krapotkin: Spółnictwo a socjalizm wolnościowy 60
- Zygmunt Piotrowski: Państwo a wychowanie 25
- Landau: Walka o bezpieczeństwo pracy Nowakowski: Marksizm a geografia gospodarcza 1.50
- Karan: Z zagadnień kultury robotniczej 1.50
- Porczak: Dyktator J. Piłsudski i Piłsudczycy 1.50
- Zawołania z prowincji należy kierować wprosi do Księgarni Robotniczej, Warszawa, ul. Warszeka 9.

W największym wyborze według najnowszych modeli
w doborowym gatunku wykonane w własnych pracowniach

FUTRA

poleca po cenach konkurencyjnych firma:

ANTONIEGO TRABKI Syn

W KRAKOWIE, UL. SZEWSKA L. 12, TELEFON 134-64

Skład futer zak. w r. 1935. Bezpośredni import towarów futrzanych. Skład futer zak. w r. 1935.

KRZYWICE GRUZIŁCE WYCIENCZENIE



loxy
witaminowo
wzparniowy

BIOCALLOL KLAWE

Wytwórnia Futur

poleca Futra damskie i męskie po cenach przystępnych
dla P. T. urzędów państwowych zgodnie warunki
S. BUCHBINDER, ul. Kraków, Florjańska L. 7.

JULIUSZ JURCZAK
KONGESJONOWANY INSTALATOR

Wodociągów Gazociągów i centralnych ogrzewań

Kraków, Franciszkańska L. 4
Telefon 147-01